
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Asflatare drumuri locale în comuna Ocnița , județul Dâmbovița” derulat în asociere  

de judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-

teritorială comuna Ocnița, prin Consiliul Local al comunei Ocnița 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Asflatare drumuri locale în comuna Ocnița , județul Dâmbovița” derulat în asociere de 

judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna 

Ocnița, prin Consiliul Local al comunei Ocnița, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele 

Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 543/17.11.2025; 

- raportul nr. 543/17.11.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile H.G. nr. 602/2025 pentru modificarea și completarea titlului VII „Taxa pe 

valoarea adăugată“ din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016; 

- prevederile Legii nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție 

publică/sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, modificată şi 

completată; 

- prevederile O.U.G. nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție 

publică/sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru,modificată și completată; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. f) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (3), lit. c) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139, alin.(3), lit.f) și art. 196, alin.(1), lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Asflatare 

drumuri locale în comuna Ocnița , județul Dâmbovița” derulat în  asociere de judeţul Dâmboviţa, 

prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Ocnița, prin 

Consiliul Local al comunei Ocnița , conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea  Anexa nr. 2 

din Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  nr. 179/27.05.2025; 

Art.3.Valoarea contractului de asociere nr. 40/1459/2020, încheiat între Consiliul Județean 

Dâmbovița și Consiliul Local Ocnița,  se va actualiza în mod corespunzător. 



Art.4. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa sau înlocuitorul de 

drept al acestuia, să semneze actul adițional la contractul de asociere. 

 Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică, Direcţia juridică, contencios, administrarea patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi 

relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

 

 PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 546 

Data: 24.11.2025 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA      Anexa  la Hotărârea nr. 546/24.11.2025 

 

 

 
PRINCIPALII 

 indicatori tehnico-economici actualizați ai  obiectivului de infrastructură rutieră 

„Asfaltare drumuri locale în comuna Ocnița, județul Dâmbovița” 

 

 

A. INDICATORI ECONOMICI : 

Valoarea totală a investiţiei  

din care: 

Construcţii-montaj 

 

 

Sursa de Finanţare: 

 

 

Cotele de cofinanţare: 

 

 

 

 

Faza documentaţiei: 

 

Durata de execuție a 

lucrărilor: 

2.434.403,91 lei (cu TVA)       

  

2.261.196,96 lei (cu TVA)          

  

       
Buget Local, Buget de Stat şi alte surse legal 

constituite; 

 

- 40% din valoarea totală de construcţii montaj 

(C+M) pentru Consiliul Județean Dâmbovița    

- 60% din valoarea totală de construcţii montaj 

(C+M) pentru Consiliul Local Ocnița                   

 

Proiect Tehnic 

 

11 luni 

                                      

B. INDICATORI TEHNICI:  

 

Lungime totală străzi 1624,6 m, din care: 

Suprafață străzi 4318 mp 

Rigolă carosabilă 2284 ml 

Podețe tubulare DN500      2 buc 

Indicatoare rutiere definitive    10 buc 

Marcaje longitudinale 3,160 km  

 
 

 
 

                        Direcţia Tehnică 

   DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vasile DINU 

  

                       Șef Serviciu, 

ing. Liviu TRANDAFIR 

 

 

 

  Întocmit, 

                cons. Larisa STOICA 

   
 

 

 


